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Список сокращений

ААУ – автономное адаптивное управление

БЗ – база знаний

БПЛА - Беспилотный летательный аппарат

ДС – дерево событий

ИИ – искусственный интеллект

ИНС – искусственная нейронная сеть

ОУ – объект управления

ПИИ – подчиненный искусственный интеллект

УС – управляющая система

ФРО – формирование и распознавание образов
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ВВЕДЕНИЕ

Проблема создания программных систем с языковым интерфейсом

Настоящее время характеризуется появлением и быстрым развитием

производства программно-насыщенных систем, требующих человеко-машинных

языковых интерфейсов на основе естественного языка. Растут затраты на

разработку и развитие человеко-машинных интерфейсов в жизненном цикле

программного обеспечения. Усилия разработчиков направлены на объединение

различных форм общения человека с компьютером. Одновременно стараются

обеспечить персонализацию человеко-машинных интерфейсов, не только за счет

априорной или опциональной настройки параметров интерфейса под

индивидуальные особенности пользователя, но и за счет автоматической

адаптации интерфейса к особенностям человека, в частности – его речевой,

языковой активности. В связи с этим высокую актуальность приобретают

программные системы, предназначенные для работы с естественным языком –

системы распознавания речи, синтеза речи, и т.п. Благодаря таким

интеллектуальным человеко-машинным интерфейсам возможно создание

различных программных сред, как рабочих, так и игровых.

Сегодня система распознавания голоса разрабатывается и развивается

многими крупными компаниями по всему миру. Качество распознавания голоса

становится все более высоким. В сочетании с моделью естественного языка,

много программных обеспечений создано на основе этих систем: голосовые

помощники, перевод речи в текст и вопросно-ответные системы. Так же в

системах управления все большую роль отводят языковому аспекту. Настоящая

работа также связана с проблемой языка.

Языковая система – множество элементов языка, связанных друг с другом

теми или иными отношениями, образующее определённое единство и

целостность [10,27,28]. Язык – это знаковая система естественно или
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искусственно созданная и соотносящая понятийное содержание и типовое

звучание [10,27,28]. В человеческом обществе язык является главным средством

передачи мысли. Благодаря языку люди начали обмениваться опытом,

планировать свои совместные действия. Поэтому, по нашему мнению, язык может

обеспечить естественным способом для пользователей выполнять такие задачи,

как вводные команды через человеко-машинные интерфейсы или передача знаний

через машинно-машинный интерфейс с использованием языковых

идентификаторов.

В 1966 году была создана программа ELIZA [6], которая могла общаться с

человеком. Эта программа представляет собой большой набор правил, по

которому она находила определенные паттерны в речи человека. В ответ на

наличие соответствующего паттерна входной информации, ELIZA определенным

образом трансформировала его и выдавала информацию на выход (рис. 1).

Рис. 1. Алгоритм чат-бота ELIZA.

ALICE (Artificial Linguistic Internet Computer Entity) – разработанная в 1995

году программа с искусственным интеллектом. Это первая программа чат-бота

смогла обрабатывать естественную речь человека. Она использует шаблоны в

формате AIML (artificial intelligence markup language), который помогает
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построить несколько разговорных правил. AIML часто используется для

представления знаний.

<category>

<pattern>WHAT IS YOUR NAME</pattern>

<template><![CDATA[My name is <bot name="name"/>.]]></template>

</category>

<category>

<pattern>WHAT ARE YOU CALLED</pattern>

<template>

<srai>what is your name</srai>

</template>

</category>

Рис. 2. Фрагмент файла формата AIML

В настоящее время, специалисты попытались моделировать естественный

язык разными методами, которые придумали на основе статистической

математики. Перечислим несколько традиционных методов для построения

модели естественного языка [9,11,13,21] таких как: N-Gramm, DF-IDF, HMM [9].

Эти модели можно применить в системах переводов [11,13,17,21] и в вопросно-

ответных системах [17,21]. Самым современным алгоритмом моделирования

языка является модель seq2seq [17,21] (рис. 3). Эта модель основана на

рекуррентных сетях (RNN) [17,21] - рекуррентной сети кодирования и

рекуррентной сети декодирования.
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Рис. 3. Алгоритм “sequence to sequence” для создания модели естественного

языка.

Существуют некоторые архитектуры для построения модели чат-бота.

«Retrieval-based models» [29] использует эвристические шаблоны, в которых

заранее записаны готовые ответы. Хотя в этой модели применяются некоторые

алгоритмы машинного обучения для анализа запроса, но эта модель не генерирует

новый ответ, а только выбирает из готовых ответов. Эта модель легко создается,

ее архитектура изображена на рис. 4:

Рис. 4. Архитектура модели «Retrieval-based models».

Самая современная модель для построения модели чат-бота это

«Генерирующая модель» (рис. 5), которая использует некоторые самообучаемые

алгоритмы. Алгоритм «генерирующей модели» [17,21] основан на технологии

машинного перевода. Однако эти модели трудно обучить, они часто делают

грамматические ошибки (особенно в достаточно длинных предложениях) и, как

правило, требуют огромных объемов обучающих выборок.
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Рис. 5. Архитектура модели «Generative model».

На основе современных моделей естественного языка были созданы

несколько умных чат-ботов. Самый известный чат-бот это “siri”, который создан

компанией Apple. Программа появилась в 2010 и стала мощным катализатором

для разработки чат-ботов с искусственным интеллектом. Через два года

разработчики из Google создали «Google Now» для мобильного поисковика. В

2015 году появился «Alexa» от Amazon и в 2016 году - знаменитый Tay от

Microsoft. Чат-бот Tay от Microsoft является самообучаемым ботом, в котором

используется некий самообучаемый алгоритм. Он может обучаться естественной

речи на ходу и пополнять свою базу знаний.

На вход этих систем необходимо подавать гигантские массивы языковых

данных, которые анализируются системой и на основе которых моделируется

язык по определенным принципам. Этот подход реализован, например, для

машинного перевода в Googletranslate, за работой которой стоит очень мало

работы лингвистов. Поэтому качество перевода этой системы хуже, чем системы

традиционных методов. Чат-боты [17] – это программа, имитирующая

человеческий разговор. Видно, что эволюция чаты-ботов сильно развивается и в
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ИИ достигнуто много успехов. Но, по нашему мнению, эти работы относятся к

ПИИ, которые выполняют задачи для хозяина - человека.

В 2014 году исследователями из Антверпенского университета создана

роботизированная рука Aslan [30]. Система управления этой руки умеет

переводить слова на язык жестов. Команда разработчиков этого проекта

планирует сделать полноценного робота, который сможет обучаться языку жестов

по данным, полученным с видеокамеры (глаза робота).

Среди программно-насыщенных систем всевозрастающую роль играют

программные системы, осуществляющие управление различными объектами. При

этом наиболее перспективными из них представляются адаптивные

(самообучающиеся) системы, способные к самостоятельному приобретению

необходимых для управления знаний на основе своего эмпирического опыта, на

основе формального вывода новых знаний, а также на основе знаний,

полученных от внешних источников через языковые интерфейсы. В частности,

знания, которые программно-насыщенная система может приобрести в процессе

общения с человеком, пополняя свою базу знаний, требуют, чтобы человеко-

машинный интерфейс такой системы был в состоянии воспринимать обычную

человеческую речь, извлекать из нее знания, ассоциируя воспринимаемую

информацию с уже имеющимися элементами знаний, и, в соответствии с

семантикой, записывать ее в структуру своей базы знаний. Такие программные

системы (например, системы управления) могли бы, воспринимая от человека

семантически достоверную информацию на его естественном языке, пополнять

свою базу знаний, что постепенно повышало бы эффективность работы такой

программы, например, качество управления (если это система управления). При

этом речь идет не о системах, в которые человеком постоянно вводятся новые

данные (например, экспертные системы), не о перепрограммируемых системах

(например, на основе нечеткой логики), или системах, требующих обучения на

обучающих выборках (например, нейросети), а о системах, способных обучаться,

дообучаться или переобучаться непосредственно в процессе своего
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функционирования, а именно – в процессе рабочего общения с человеком на его

обычном языке. Для этого нужны специальные программные средства,

обеспечивающие такое online восприятие новых для системы единиц

естественной языковой информации, обучение их распознаванию,

ассоциирование с соответствующими элементами уже имеющихся знаний,

включение в структуру имеющихся в базе знаний сведений с последующим

использованием этих автоматически приобретенных знаний.

Как показывает анализ публикаций, сегодня, практически, не существует

программных средств, способных непосредственно в процессе работы

осуществлять весь перечисленный выше список функций, необходимых для

создания такого рода языкового человеко-машинного интерфейса. Основные

«языковые» технологии сегодня связаны с использованием систем распознавания

естественного языка, которые требуют предварительного обучения (например,

искусственные нейросети). Но в своем рабочем режиме нейросети, как правило,

уже не могут дообучаться и переобучаться. Поэтому возникает задача разработать

принципы построения адаптивных программных систем с адаптивными

языковыми интерфейсами, исследовать их возможности и оценить

работоспособность. Настоящая работа посвящена именно таким проблемам.

Взяв за основу метод построения систем «автономного адаптивного

управления» (ААУ), описанный в работах Жданова А.А., и предложенный там

подход к созданию механизмов возникновения языковых эффектов в

нейроноподобном варианте реализации таких систем, автор данной

диссертационной работы сосредоточил свои усилия на способах программной

реализации этого подхода в виде языкового человеко-машинного интерфейса, на

разработке соответствующих алгоритмов, структур данных, на устройстве базы

знаний и т.д., которые позволили бы последователям реализовывать такого рода

системы, развивать их и масштабировать. При этом все программирование

проводилось в рамках нейросетевой парадигмы, с использованием

самообучаемых моделей нейрона, разработанных Ждановым А.А. Термин

«нейроноподобный» используется в работе для того, чтобы подчеркнуть отличие
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используемых моделей нейронов и сетей от известных «искусственных

нейронных сетей», которые малопригодны для рассматриваемой задачи.

Поскольку по результатам анализа литературы на эту тему, не было найдено

подходящих приемов программирования, то основные решения оригинальны. В

работе приводится также пример прототипа прикладной адаптивной системы

(управление БПЛА) с адаптивным языковым интерфейсом.

Необходимо пояснить понятие «адаптивная система». Сегодня нет

общепринятого трактования слова «адаптивный». Этим термином в технической

литературе могут обозначать: а) наличие нескольких заранее предусмотренных

вариантов режимов работы системы, предоставляемых на выбор пользователю, б)

возможность предварительного обучения системы на обучающей выборке без

последующего дообучения или переобучения, в) системы, настраиваемые

разработчиками в соответствие с имеющимися условиями. В нашей работе мы

под адаптивностью понимаем способность системы автоматически и в режиме

online изменять свое функционирование в зависимости от текущих свойств

системы или окружающей среды. Надо также заметить, что свойство

адаптивности может реализовываться на нескольких уровнях системы – на

уровне составляющих ее элементов (например, автоматическое изменение

свойства нейронов), на уровне структуры программной системы (например,

автоматическое изменение структуры сети нейронов), на уровне информации

(например, на уровне информационного содержимого базы знаний) и на

некоторых других уровнях. Адаптивность на любом их этих уровней делает

систему адаптивной в целом. В настоящей работе использовались механизмы

адаптации на всех трех указанных уровнях.

Поясним здесь также понятие «языка», имеющее тесную аналогию с

лингвистическим определением языка. В теории метода ААУ показано, что в силу

адаптивного характера системы ААУ, языковые функции ее интерфейса могут

порождаться непосредственно в самой системе ААУ, что экспериментально и

подтверждено в настоящей работе. Способность используемых адаптивных

нейроноподобных элементов ассоциировать информацию из разных источников

приводит к возможности ассоциирования в режиме online информации от
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восприятия реальных объектов и ситуаций со звуковой, речевой, вербальной

информацией, например, от человека, что и порождает язык. Под языком в данной

работе подразумевается именно такая система речевых идентификаторов, которая

соответствует образам реальных объектов в системе распознавания, образам

действий в базе знаний и в подсистеме принятия решений, и образам

качественных оценок. В лингвистике языковые идентификаторы образов объектов

соответствуют существительным, языковые идентификаторы образов действий –

глаголам, языковые идентификаторы качественных оценок – прилагательным. А в

целом совокупность этих языковых идентификаторов соответствует известному

понятию «второй сигнальной системы». Рассматриваемые языковые эффекты

позволяют человеку при общении с такой программной системой постепенно

выработать в ней ассоциации между словами человеческого языка и

распознаваемыми системой объектами и ситуациями из окружающей среды.

Выработанная в такой программной системе структура языковых ассоциаций,

позволяет человеку влиять на принятие решений системой, вызывая с помощью

языка распознавание в ней нужных человеку образов, действий или качественных

оценок. Это дает человеку возможность подсказывать системе решения в

затруднительных случаях и вызывать нужные действия в нужный человеку

момент. При этом одновременно осуществляется персонализация такого

интерфейса, поскольку учитываются именно характерные слова и произношение

данного человека. Наличие такого человеко-машинного языкового интерфейса

способно повысить эффективность работы систем, за счет всех тех аспектов,

которые может дать язык общения – подсказки, обучение, передача знаний,

формирование нужных качественных оценок и т.п. Как сказано выше, принципы

построения такого рода актуальных языковых систем описаны в работах Жданова

А.А. Возникает проблема и соответствующие ей задачи реализации этих

принципов в программных решениях: поиски подходящей архитектуры

программной системы, разработка алгоритмов, структур данных, кодирование и

некоторые другие задачи, решению которых и посвящена настоящая работа.
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Чтобы построить систему управления с языком, требуется построить

систему распознавания знаков (единиц языка), в частности, это требует создания

системы распознавания звуков. Существует много методов для построения систем

распознавания звуков, особенно с применением глубокого обучения [16] с

высокой точностью распознавания. Но опять, для обучения этих алгоритмов

требуются гигантские обучающие выборки языковых данных, а после обучения

невозможно добавить новые образы. Сегодня отсутствуют алгоритмы

распознавания образов, у которых процесс обучения мог бы реализовываться с

малыми данными, обучение было бы быстрым, и они могли бы переобучаться при

добавлении новых образов.

Коротко опишем систему ААУ [1,2,5], которая явилась базовой технологией

в настоящей работе. В системе ААУ осуществляется попытка построения модели

мозга, отражающей его функциональный состав и структуру, разработан алгоритм

его работы, который многократно реализовывался и показал свою

работоспособность. Схема системы ААУ показана на рис. 6.

Рис. 6. Общая схема системы ААУ.

Система ААУ является объединенным адаптивным распознающее-

обучаемым комплексом, в составе которого непосредственно в процессе
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управления в двух параллельно работающих контурах решаются задачи обучения

и управления, а именно - формирование новых образов, поиск и формирование

новых знаний, нахождение качественных оценок для образов, распознавание

образов, принятие решений и некоторые другие задачи.

Система ААУ является адаптивной системой, поскольку все подсистемы

этой системы тоже являются адаптивными. При этом адаптивность может

реализовываться на разных уровнях этой системы – на уровне ее элементов

(например, нейронов), на уровне структуры программы (например, структуры

сети нейронов), на информационном уровне (например, на уровне содержимого


[…]


которые являются базовыми образами (рис 4.14). А подсистема ФРО

распознавания звуков была построена для распознавания двух слов «слева и

справа» (рис 4.16). В аппарате эмоций записаны априорные оценки базовых

образов (таб. 4.1).

Рис. 4.14. Пустая база знаний
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Рис. 4.15. Исходные состояния нейронной сети и сектора обзора БПЛА.
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Рис. 4.16. Спектрограмма слова «слева» и фрагмент нейронной сети

распознавания звуков. Слово «слева» было распознано.

Рис. 4.17. Базовые образы в исходном состоянии системы управления.

Образ i_0 i_1 i_2 i_3 i_4 i_5 i_6 i_7 i_8

Оценка 10 5 1 1 5 10 10 5 1

Таб. 4.1 Таблица априорных оценок базовых образов.

Результат обучения системы

После запуска системы управления, база знаний пустая, догоняющий

адаптивный БПЛА двигается по случайному направлению. При этом, его

подсистема ФРО текущих ситуаций начинает автоматически находить и

формировать закономерные образы (таб. 4.2). Подсистема ФРО реальных

ситуаций представлена сетью из нейронов (рис. 4.18), при этом новые нейроны

соответствуют новым ситуациям, которые адаптивный БПЛА выявил.

Одновременно идут процессы обучения базы знаний (рис. 4.19), изменения
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состояний нейронов и формирования новых образов. По мере того, как растет

нейронная сеть, и как в базе знаний появляются новые знания, адаптивный БПЛА

начинает летать преимущественно в сторону убегающего БПЛА и делать это все

более точно.

Визуализация датчиков Образ Эмоциональная оценка

_ 0 _ 0 ^ _ 6n i i= 20

_ 2 _ 5 ^ _ 7n i i= 15

… … …

_ 8 _ 3^ _ 8n i i= 2

… … …

Таб. 4.2. Примеры формированных образов и их оценки.
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Рис. 4.18. Пример нейронной сети подсистемы ФРО, которая автоматически

построилась через некоторое время процесса управления БПЛА.

На рисунке 4.19 изображена база знаний УС догоняющего БПЛА в виде

таблицы. В ячейках записаны оценки для каждого события «

&условие действие ». значения оценок показаны цветом так, что чем выше оценка,

тем более темный цвет закрашенной клетки.

Рис. 4.19. Пример обучаемой базы знаний.
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В рис. 4.20 показаны зависимости качества управления адаптивного БПЛА

от наполненности базы знаний. Видно, что при пустой базе знаний, адаптивный

БПЛА не может держать убегающий БПЛА в центральном секторе и не умеет его

догонять. А когда база знаний заполнена, время задержки убегающего БПЛА в

центральном секторе обзора увеличивается. Ниже, на рисунке 4.21 показано

качество управления БПЛА, определенное по формуле 3.5.

База знаний пустая

База знаний заполнена на 30%

База знаний заполнена на 80%

Рис 4.20. Зависимости качества управления от заполненности базы знаний.
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Рис. 4.21. Качество управления растет со временем по мере того, как

догоняющий БПЛА адаптируется.

Чтобы показать адаптивные свойства метода ААУ, при достижении

высокого качества управления, непосредственно во время процесса управления

была сымитирована «поломка оборудования БПЛА» - были поменяны местами

значения двух датчиков, что изображено на рис. 4.22. При этом качество

управление поначалу уменьшалось. Через некоторое время, база знаний

адаптивного БПЛА автоматически переобучалась, и в результате высокое

качество управления постепенно вновь восстанавливалось.
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Рис. 4.22. Датчики поменялись местами в результате «поломки

оборудования БПЛА».

Рис. 4.23. Качество управления при замене датчиков, произошедшей

вследствие имитации «поломки оборудования БПЛА». Качество управления в

момент изменения системы датчиков упало, но через некоторое время система

управления адаптируется к новым свойствам объекта управления.
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Эксперимент с языковыми явлениями через голосовой интерфейс

Покажем результаты эксперимента, в котором демонстрируются языковые

явления – способность управляющей системы ААУ автоматически ассоциировать

реальные ситуации с одновременно произносимыми языковыми

идентификаторами. В этом эксперименте, человек является учителем, который

должен распознавать и озвучивать две ситуации, а именно, ситуацию, когда

убегающий БПЛА (цель) оказывается слева от догоняющего БПЛА, и ситуацию,

когда убегающий БПЛА (цель) оказывается справа от догоняющего БПЛА (рис.

4.18).

а) убегающий БПЛА «слева» б) убегающий БПЛА «справа»

Рис. 4.24. Две ситуации для эксперимента.

При обнаружении одной из этих ситуаций, человек говорил слово «слева»

или «справа», соответственно. При этом подсистемой ФРО догоняющего БПЛА

образ реальной ситуации и звуковой образ распознавались одновременно.

Поскольку это совпадение повторялось несколько раз, то в подсистеме ФРО из

этих образов сформировался новый образ. Новорождённый образ является

ассоциативным образом, у которого значение порога задано 50%  , чтобы образ

мог быть распознан при наличии одного из этих прообразов.
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при распознавании

реального образа

При распознавания

звукового образа

(«слева»)

Рис. 4.25. Ассоциативный слой.

Тогда, в результате обучения, при отсутствии звуковых сигналов

адаптивный БПЛА хорошо догонял убегающий БПЛА, как обычно. При

отключении потока входной информации в подсистему ФРО от реальных образов,

адаптивный БПЛА только стоял на месте. При этом мы говорим слово «слева»,

если убегающий БПЛА находится в левых секторах обзора адаптивного БПЛА, и
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мы говорим слово «справа», если убегающий БПЛА находится в правых секторах

обзора адаптивного БПЛА. После получения звукового идентификатора, БПЛА

начинал реагировать и понимать реальную ситуацию, которой он обучился.

Качество управления только с помощью языковых подсказок, естественно, ниже,

чем при использовании визуальных датчиков, но это так же, как в жизни – можно

управлять летящим «вслепую» пилотом с помощью звуковых подсказок, качество

управления не может быть очень высоким, поскольку нет такого количества слов,

чтобы идентифицировать все возможные ситуации, но это может сыграть свою

роль, если у пилота нет возможности самому видеть цель, или он ее по каким-то

причинам не замечает, но он может услышать подсказки со стороны.

Некоторые полезные приложения нейроноподобных сетей из метода ААУ

В дополнение рассмотрим несколько возможных приложений

нейроноподобной реализации системы ААУ для решения некоторых задач

анализа данных.

Приложение 1 – система распознавания рукописных цифр MNIST [41]

MNIST это база рукописных цифр, которая часто используется для

тестирования алгоритмов распознавания. База MNIST состоит из 70000 цифр,

60000 из которых использоваться для обучения, а остальные цифры для

тестирования.
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Рис. 5.1. Часть базы рукописных цифр.

Данные картины цифр представляют собой картину размерностей 28х28

пикселов. Поэтому рецепторное поле также состоит из матрицы рецепторов

размера 28х28.

Рис. 5.2. Пример обучаемой цифры 4.

Чтобы получить первую стандартную библиотеку фильтров, мы разбиваем

все картины цифр окном фиксированного размера (пример 7х7) с перекрытием

(рис. 5.3).
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Рис. 5.3. Разделение цифры окнами фиксированного размера.

В результате этого этапа мы получили набор частей цифр, из которых

выбираем 12-е самых популярных частей для построения стандартной библиотеки

фильтров.

Рис. 5.4. Стандартная библиотека фильтров размерности 7х7.
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 Из картин библиотеки фильтров строятся нейронные фильтры на основе

нейронов 1-го типа (рис. 5.5).

Рис. 5.5. Нейронная конструкция одного фильтра.

Нейронные фильтры перемещаются по рецептивному полю. В результате

получаем карты признаков, соответствующие фильтрам. Например, см. рис. 5.6.

Рис. 5.6. Результаты фильтрования.

Нейрон класса цифры создается соединением всех активных нейронов карт

признаков (рис. 5.7).
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Рис. 5.7. Процесс формирования класса цифр 4.

Это все этапы процесса генерации подсети для одного образа цифры.

Процесс обучения – это процесс генерации структуры нейронной сети. При

поступлении всех обучаемых цифр, получаем полную нейронную сеть, которая

используется для распознавания 10 цифр (от 0 до 9). Нейронная сеть изображена

рис. 5.8.

Рис. 5.8. Нейронная сеть неполной связи для распознавания цифр.
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 При обучении 60.000 рукописных цифр, в сети были сгенерированы около

6.000 нейронов. Качество распознавания цифр достигло 97,5%.

Приложение 2 – Кластеризация на основе нейроноподобных сетей системы

ААУ

Алгоритм кластеризации — это задача разбиения множества элементов на

группы по определенным признакам.

Существует несколько алгоритмов, позволяющих решать задачу

кластеризации, таких как: К-Средних (К-means)[42], нейронной сети self-

organization map (SOM) [43]. В этом предложении мы представляем новый подход

к задаче кластеризации, который основан на нейроноподобных сетях ААУ [5].

Процесс обучения нейроноподобной сети [5] для кластеризации является

процессом построения структуры сети.

Определение 1: Уровень сходства (с) - это количество общих признаков;

Определение 2: Количество объектов подкласса (ẟ) определяет отношение

похожих объектов к определенному сходству;

Процесс обучения состоит из следующих шагов:

• Формирование образов при поступлении информации прообраза с

разделением сходства и отличия.
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• Случайно выбираем объект и смотрим сходства у него. Если у

данного сходства количество других объектов, находящихся в

окрестности, больше чем ẟ, то мы создаем класс. Если количество

других объектов, находящихся в окрестности, меньше, чем ẟ, то мы

повторяем шаг 2.

• Если класс сформирован, то мы переходим к другому объекту,

находящемуся в данном подклассе. Далее определяем уровень

сходства и количество похожих объектов в его собственном

подклассе. Если это количество больше, чем ẟ, то добавляем в

сформированный класс. Если нет, то переходим в шаг 2.

Этот метод был применен для автоматической кластеризации рукописных

цифр MNIST [41]. в результате мы получим классы, у которых уровень сходства

(с) находится в пределах 70%-75%.
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