ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Нгуен Нгок Зиена «Алгоритмы построения адаптивного языкового человеко-машинного интерфейса для программных систем», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Нгуен Нгок Зиен выполнял диссертационную работу в Отделе подготовки научных кадров АО «Институт точной механики и вычислительной техники им. С. А. Лебедева Российской академии наук» в группе адаптивных методов управления. Основным направлением группы является развитие теории и приложений биоинспирированного метода «автономного адаптивного управления» (ААУ). Метод автономного адаптивного управления имеет своей целью развитие, моделирование и исследование концептуальной модели нервной системы, построение на ее основе прикладных программных систем. В группе уже разработано достаточно много работающих программных моделей, реализующих систему ААУ, демонстрирующую заявленные свойства адаптивного управления, в котором обучение осуществляется в одном процессе с управлением, и прототипов прикладных систем на основе этого метода. Тем самым, «доказана теорема существования» - системы такого типа могут существовать и эффективно работать. Однако актуальным остается вопрос о методике создания таких систем для конкретных прикладных объектов. Дело в том, что в адаптивной системе ААУ, как и абсолютно во всех самообучаемых системах, «адаптивная мощность» самой системы не может быть слишком высокой на одном уровне ее реализации, и абсолютно всегда требуется задание априорной информации, определяющей: правила формирования образов, границы применимости, оптимальные временные длительности рабочих циклов, набор эффективных датчиков и актуаторов, и много других параметров, данных и ограничений. Такая необходимая априорная информация для каждого «индивида» - конкретного объекта управления, находится другими адаптивными механизмами вне его. Например, в природе - в ходе естественного отбора, эволюции вида и т.д., в технике – на этапе конструирования системы и ее предварительной оптимизации на основе имеющихся данных о будущих условиях эксплуатации системы и оптимизационной науки. Поэтому актуальны любые методы и алгоритмы, способные автоматизировать процесс конфигурирования и конструирования такой программной системы, заменить внешние способы получения априорной информации. В случае системы ААУ в ее нейросетевом варианте (а возможны и иные способы ее построения) – это алгоритмы автоматического

конструирования («выращивания») сетей нейронов, из которых конструируются подсистемы системы. Диссертация Нгуен Нгок Зиэпа, в частности, как раз и предлагает одно из таких решений.

Однако наиболее ценной задачей, которую Нгуен Нгок Зиэп решил в своей диссертационной работе, являются разработанные им программные решения, обеспечивающие создание таких вариантов системы ААУ, в которых порождаются языковые явления (язык здесь используется в прямом смысле – как разговорный язык общения). Ценность этого состоит в 2-х аспектах. 1-е это то, что в представленном решении – нейросетевых механизмах, обеспечивающих возникновение языковых ассоциаций, мы видим первый прецедент воссоздания биологического механизма этого явления. До сих пор в мире распознавание языка осуществлялось разными ad hoc решениями, в том числе с помощью ИНС, которые не только по нашему мнению, имеют малое отношение к реальным нейронам и нервным сетям (подробнее в моих публикациях), в то время как наши модели нейронов мы считаем наиболее близкими к биологическим нейронам. 2-е это то, что именно наша технология, реализованная Зиэпом, позволяет делать некоторые вещи, которых не могут делать другие подходы, а именно, обучаться – ассоциировать произносимые человеком слова с реальными объектами на ходу – непосредственно в процессе управления. Обычно же требуется предварительное обучение программы.

Необходимо сказать также следующее.

Первое. Адаптивность в программной системе может обеспечиваться на разных ее уровнях – на уровне элементов, на уровне алгоритма программы, на уровне структуры программы, на уровне данных, на уровне задач и их коммутации и др. Реализация любого из таких решений делает систему адаптивной. Тем более что сегодня словом «адаптивный» обозначают порой самые примитивные варианты, например, выбор пользователем по своему усмотрению одной из возможных опций. Решения, разработанные Зиэпом, относятся к разным таким уровням – где-то используются адаптивные свойства нейрона, где-то создан алгоритм для конфигурирования сети нейронов, где-то адаптация идет за счет набора информации (статистики). Это все корректно, потому что именно эти механизмы адаптации использует и природа. Конечно, можно было применить все эти подходы одновременно во всех местах программной системы, но это уже задача другого масштаба, и не столько исследовательского, сколько инженерного плана.

Второе. Могут спросить, не слишком ли мал реализованный словарь из двух-трех слов, чтобы называть это языком? Мы считаем, что главное в работе на звание кандидата

физико-математических наук, это разработать новые технологии. И в данной работе они разработаны! Показано, как можно распознавать слова, как строить сети, как ассоциировать слова с объектами, как затем можно использовать слова для управления. Это весь набор необходимых алгоритмов. Чтобы наработать языковой словарь большого объема, достаточного для эффективного разговорного языка – например, несколько сотен слов – это задача для совсем другой работы. В настоящей же диссертации разработаны и представлены основные «кирпичи», из которых можно будет сложить «здание» практической системы.

Третье. Безусловно, основной результат Нгуен Нгок Зиэпа – это практическая программная реализация тех идей и концепции, которые были предложены в теории автономного адаптивного управления, с решением множества специфических программистских задач, которые относятся к настоящей специальности, и которые Нгуен Нгок Зиэп весьма успешно решил. Этим определяется теоретическая и практическая значимость результатов данной работы Нгуен Нгок Зиэпа.

Диссертация состоит из введения, 4-х глав и заключения.

Во введении приведен обзор состояния проблемы, методов и подходов, имеющих отношение к теме, и сделана постановка задачи. В частности, рассмотрены известные подходы к построению языковых систем и интерфейсов, коротко представлен метод ААУ, как основная методология в данном исследовании, даны определения основных понятий и постановка задачи.

Глава 1 является главной. В ней представлены основные программные реализации того «конструктора», из которого собираются нейросетевые реализации разрабатываемых программных систем, в частности, систем ААУ и их подсистем. Это нейроны, сети, реализующие основные функции системы ААУ – распознавание образов, базу знаний, принятие решений. И описаны разработанные диссертантом нейросетевые конструкции (фильтры), позволяющие формировать нужные образы как статических, так и динамических прообразов, а также алгоритмы, позволяющие автоматически формировать эти нейросетевые конструкции. А именно, алгоритм на основе «дерева событий». Центральным механизмом, позволяющим ассоциировать образы языковых объектов - слов с образами реальных объектов, является самообучаемый нейрон, в котором по мере снижения порога, определяющего полноту входного сигнала, возникает возможность ассоциировать разные образы, если они распознаются одновременно. В диссертации все эти идеи реализованы в достаточно полной мере, их работоспособность показана на

примере нескольких слов, и в дальнейшем они могут быть тиражированы и использованы для формирования образов большого количества слов.

В главе 2 представлены разработанные автором программы, предназначенные для формирования и распознавания образов звуковой информации. Запрограммирован весь тракт прохождения информации от датчиков к базе знаний и принятию решений. Во входном тракте использованы некоторые физические преобразования информации, адекватные природным – например, преобразование Фурье. Разработаны некоторые специальные программные конструкции, например, банк фильтров и др. Результаты этой главы – разработанные автором алгоритмы и программы также являются «кирпичиками», из которых можно складывать адаптивные языковые человеко-машинные интерфейсы.

Глава 3 посвящена вопросам реализации основных программных модулей адаптивной программной системы, в которой организуются свойства языкового интерфейса. Все это на примере такой программной системы, как система автономного адаптивного управления. Рассматриваются вопросы выбора языка программирования и протоколов обмена информацией между модулями системы управления. Строится ядро системы управления, классы в объектно-ориентированном языке программирования (выбран Python), реализующие модели нейронов, способы программирования сетей из таких нейронов, способы реализации дерева событий, предназначенного для поиска коррелирующих срабатываний нейронов.

В главе 4 представлен разработанный автором программный прототип прикладной системы, на примере которой продемонстрированы разработанные технологии. Выбран такой актуальный объект, как БПЛА (коптер). Рассматривается пример задачи, в которой один БПЛА с бортовой системой ААУ учится догонять другой – убегающий от него БПЛА. Адаптация догоняющего БПЛА состоит в том, что он постепенно выясняет, т.е., его база знаний постепенно заполняется информацией о том, какие действия (изменения угла рыскания) в каком его положении относительно убегающего БПЛА, какие именно приносят результаты. Здесь автоматически учитывается и динамика движения догоняющего БПЛА, и характер движения убегающего БПЛА, его маневренность, скорость и т.п. свойства. По мере заполнения БЗ в адаптивном БПЛА, он все лучше и лучше справляется со своей задачей и научается держать убегающий БПЛА в переднем секторе своего обзора (качество управления постепенно возрастает). После того, как догоняющий БПЛА научился преследовать убегающий БПЛА, можно начинать обучать и

использовать языковой человеко-машинный интерфейс. Человек начинает словами определять ситуации, произнося слова «слева» или «справа» соответственно тому, где находится убегающий БПЛА. Постепенно эти слова ассоциируются в памяти адаптивного БПЛА с реальными ситуациями, и с некоторого момента времени он приобретает способность одинаково реагировать как на ситуацию, так и на слово. Поэтому, например, если произнести слово «слева», то БПЛА повернет влево. Это можно использовать, например, для подсказок догоняющему БПЛА, в ситуациях, когда он по каким-то причинам потерял из виду преследуемый БПЛА. Понятно, что такое слово грубее определяет ситуацию, чем ее мог бы распознать сам БПЛА по своим датчикам, но, во-первых, можно обучить адаптивный БПЛА большому количеству слов, более точно описывающим ситуацию (как и в жизни), а во-вторых, даже небольшого количества слов иногда оказывается достаточно для полезных подсказок, приводящих к росту качества управления объектом и к увеличению шансов на удачное выполнение им миссии. Данный практический пример показывает работоспособность разработанных диссертантом алгоритмов и программ. Естественно, что все разработанные элементы можно использовать для построения языкового человеко-машинного интерфейса с гораздо более объемным словарем, но это тема уже для других работ.

В заключении диссертации перечисляются полученные результаты. Приведен список рассмотренных и использованных источников.

Работа содержит новый теоретический материал, состоящий в разработанных автором алгоритмах и программных конструкциях, позволяющих реализовать все шаги построения адаптивного языкового человеко-машинного интерфейса рассмотренного типа.

Практическое значение работы состоит в решении актуальной проблемы разработки методики построения прикладных систем на основе метода ААУ, и, в частности, в разработанных примерах прикладной актуальной системы управления для БПЛА.

К моменту защиты опубликованы 6 работ автора, в том числе 1 свидетельство о регистрации программ на ЭВМ РФ. Работа содержит 129 страниц основного текста, 3 таблиц, 89 рисунка. Список использованной литературы включает 49 наименований.

Недостатки работы носят несущественный характер. Нгуен Нгок Зиеп показал себя очень образованным специалистом, быстро схватывающим проблему, и самостоятельно

находящим способ ее решения. Программирование выполнялось быстро и профессионально. Нгуен Нгок Зиеп отлично вписался в рабочий коллектив исследовательской группы и пользуется заслуженным уважением как специалист и как человек.

В целом, работа представляет собой законченное исследование, решающее актуальную проблему построения математического и программного обеспечения сложных программных систем на примере систем управления. Работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертационным работам по специальности 05.13.11 – «математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей». Автор, Нгуен Нгок Зиеп заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель

главный научный сотрудник,

Акционерного общества «Институт точной механики и вычислительной техники имени С.А. Лебедева Российской академии наук» (АО «ИТМиВТ»),

профессор, д.ф.-м.н. _____

15 октября 2018 г.

А.А. Жданов

ановский Б.М.